<sup>Quae omnia</sup> § 3. Et ne animis curiosis ambigi posset,  
an corona ferrea, quae olim Modicensi  
rite et legitime vel in ecclesia Mediolanensi, etaurea, quae  
gesta esse Bon-

<sup>1</sup> Cherub. et Rayn. legunt vibrandum, loco ut  
brandum (n. t.).

per Romanum Pontificem Romae in dicta  
Petri basilica exhiberi finit solita, iam ultra-  
que Bononiae, ad supplices imperatoris pre-  
cess, et ex causis legitimis id suadentibus,  
per nos exhibita, tantumdem virum et  
stabilitatis obtineat, ac si ambae statutis in  
locis, more veteri, traditae susceptaeque  
fuissent, ut hic scrupulus ex animis eleva-  
latur, auctoritate apostolica, tenore praesi-  
tum declaramus, et ad posteritatem  
transmitti volumus omnia praemissa, hoc  
tenore hocque in loco gesta, perinde firma,  
valida et inconcussa esse et suum robure et  
stabilitum obtinere, ac si illa ferrea  
coronatio vel Modicae vel Mediolani,  
haec aurea vero, Romae, in dicta basilica,  
servatis omnibus caeremoniis servari solitis,  
celebrata factaque fuisset.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et  
causarum Palati Apostolici auditores ac  
S. R. E. cardinales interpretandum, indi-  
candum ac sententias promulgandas, a-  
depta eis aliter interpretandi, iudicandi  
et sententiam promulgandi facultate, au-  
toritate et tenore predictis decernimus.

§ 5. Supplentes et certa scientia ac  
apostolicae potestatis plenitudine omnes  
et singulos defectus, tam iuris quam facti,  
si qui forsan intervererint in eisdem.

§ 6. Nos etiam cum eodem Carolo, cum  
quo alias, felicis recordationis Leo Papa X.,  
secundum carnem frater patruelis et pre-  
decessor noster, ut regnum Neapolitanum  
una cum imperio retinere posset, per suas  
literas dispensavit, pro potiori cautela, ut  
regnum ipsum Neapolitanum una cum im-  
perio, quod vixerit, retinere libere et licite  
valeat, quibusvis constitutionibus ac literis  
nec non statutis et consuetudinibus apo-  
stolicis ac legibus imperialibus ceterisque  
contrariis nequaquam obstantibus, auctor-  
itate et tenore praemissis, de speciali dono  
gratias dispensamus.

§ 7. Quocirca omnibus christifidelibus,  
vassallis et subditis praefati imperii, cuius-

modis peccata  
ar ei Romae,  
Modicae ac Me-  
diolani respon-  
sive acta es-  
sent, declarat,

Et ita non  
autem iudicari  
posse decernit;

Defectusque  
omnes supplie-

Ac super re-  
latione impo-  
rit et Neapol-  
itan regni,  
quod ipso Ca-  
rolo V. vivo-  
rit, dispensant;

Subditi que  
praedictam illi  
praefacti lobet.

cumque conditionis existant, etiam si regali aut pontificali dignitate praefulgent, in virtute sanctae obedientiae et pro quanto gratiam nostram caram habeant, districte praecipiendo mandamus quatenus praefato Carolo imperatori, ut tenentur, effaciter pareant et intendant.

Sanctio pœ-  
nitentia. Nulli ergo etc.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae MDXXX, kalendis martii, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 4 martii 1530. pontif. anno VII.

### XXXV.

*Institutio Rotae, ad causas et lites cognoscendas et decidendas, in civitate Peru-*  
*sii, provinciae Hetruriae, in Stato Ec-*  
*clesiastico*<sup>1</sup>.

Clementis Papa VII, dilectis filiis prioribus et  
communitati civitatis nostrae Perusii, salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi nobis nuper fecistis, per dilectionem filium Guillielm. Pontanum, U. I. D., oratorem vestrum, quod si officia praetaurae suorumque collateralium, necnon officium iudicis appellationum, bariselli populi nunquam, istius nostrae civitatis, cum eorum iurisdictionibus ac salariis et emolumentis, in nova officia quatuor Rotae nunquam, assensu et auctoritate nostra in civitate erigenda et constituenda transferrentur seu commutarentur, in non mediocre eiusdem civitatis ac territorii commodum facilioremque iustitiae, absque labi aliquius suspicio, administrationem cederet, prout in pluribus aliis civitatibus, in quibus huiusmodi Rotae auditoria instituta fuerunt, idem contigisse experientia docuit.

Civitatis Pe-  
rusia pœcis pro  
Institutione Ro-  
tae.

<sup>1</sup> Stadium generale ibidem institutum Clemens V in eius constitutione VI, *Super specula*, tom. IV, pag. 192.

§ 1. Nos igitur, qui civitatem ipsam paterna caritate prosequimur, cupientes ut in solida fide et constantia erga nos et Sedem Apostolicam vos persoveretis, et instituta istic ministretur, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, officia praetaurae suorumque collateralium officialium ac iudicatus appellationum seu barisellatus, cum eorum iurisdictionibus, affectitate apostolica, tenore praesentium extinguisimus et annullamus, eaque, cum eorum et cuiusque ipsorum iurisdictionibus et salariis ac emolumentis solitis et consuetis, in dictum auditorium Rotae ibidem constituenda et non in alios usus convertenda, auctoritate praedicta transferimus et commutamus, salvis et reservatis secretariorum taxis et aliis retentionibus haec tenus fieri solitis.

Pontificis con-  
cessione et Rotae  
instabili.

§ 2. Dantes vobis facultatem et auctoritatem, circa ipsius novi officii institutionem, capitulaquot et quae decentia, opportuna ac utilia videbuntur, cum praesentia tamen et consensu praesentis et pro tempore existentis venerabilis patrvice-legati, formandi et compendi.

Facultatis clari-  
ficatio deinceps  
constitutio  
formanda.

§ 3. Mandantes eidem vice-legato et aliis officialibus, quovis nomine nuncupatis, in ea, quae in praemissis fuerint per vos, ut praefertur, statuta et ordinata, inviolabiliter observent et faciant ab aliis observari.

Iusso obser-  
vantiae carum.

§ 4. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae praeturae et capitaneatus constitutione, necnon statutis et consuetudinibus dictae civitatis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmata alia roboratis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Derogatio con-  
tractorum.

Datum Bononiae, sub annulo Piscatoris, die xxviii martii MDXXX, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 28 martii 1530, pontif. anno VII.

## XXXVI.

*Confirmatio infundationis insularum Tripolis, Melitae et Terra Gaudisii a Carolo, Romanorum imperatore, hospitali Sancti Ioannis Hierosolymitanii concessarum* <sup>1</sup>.

*Clemens episcopus servus servorum Del,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Etsi ex sollicitudinibus debito pastoralis, sub Religionis habitu Domino famulantibus quibuslibet, in iis praecipue, per quae eorum profectibus consulatur, nos favorabiles esse deceat atque benignos; fratrum tamen hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitanii, qui, crucis misericordiae suscepto signaculo, circa fidei orthodoxae tuitionem nullis laboribus nullisque corporum parcendo periculis, conta Christi nominis hostes continue pugnare non formidant, Religionem floridam paternis contemplantes affectibus, pro eorum prosperostatu, commodo et quiete tanto curiosius manus operarias salutaris provisionis adhibemus, quanto ex illius adversitate futuris eventibus periculosior christiano coetui inferri possit perplexitas, et circa donationem imperialem, pro maris tuitione eis factam, statuta provide et ordinata circa hoc apostolicō muninime roborando, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane, sicut nobis plene innotuit nuper, cum charissimus in Christo filius noster Carolus V, Romanorum imperator semper augustus, qui etiam rex Siciliae existit, pro sua munificentia et pietate ac Religionis hospitalis praedicti devotione, ne dilecti filii Philippus de Villers Liesladam <sup>2</sup>, magister, et conventus ipsius hospitalis, qui superioribus annis, expugnata per Turcos, sanctissimi nominis Christi nefandissimos hostes, viet armis insula Rhodi olim eiusdem hospitalis, insulam ipsam relinqueru-

coacti fuerunt, amplius per alienas sedes vagari contingeret, sed, pro vetusto eorum more et laudabili consuetudine . locum, ubi contra ipsos fidei hostes, praesertim classe maritima, arma exercere possent, obtinerent, eisdem hospitali ac Philippo, magistro, et conventui civitates, castra et insulas Tripolis, Melitae et Gaudisii in feudum perpetuum, nobile, liberum et frumentum, sub conditionibus infrascriptis, quas, pro inviolabili observatione per ipsos et magistrum et conventum in statua et stabilimenta perpetua redigi voluit et mandavit, per has authenticas literas, manu ipsius Caroli imperatoris subscriptas et illius sigillo, quo in regno suo superioris Siciliae uitur, munitas, sub data videlicet vigesimalta mensis martii proxime praeterit, donasset et concessisset.

§ 2. Philippus, magister, et conventus praedicti ab baülivi, priores, preeceptores et fratres dicti hospitalis, in unum, loco et more solitis, in civitate Syracusarum, die vigesimaquinta mensis aprilis proxime praeteriti, congregati et inibi completum consilium in viii generalis capitulo celebrantes, vasis et perfectis concessione et donatione et literis Caroli imperatoris, huiusmodi donationem ipsam invicem inter eos habito maturo et deliberato consilio, de eorum certa scientia acceptantes et approbatentes, ac praemissis stare volentes, sanxerunt, statuerunt, stabilierunt et ordinaronit quod magister pro tempore existsit dicti hospitalis et praedicti conventus huiusmodi feendum ab ipso Carolo imperatore, tamquam rege Siciliae, et ipsius successoribus in eodem regno pro tempore regnantibus, sub censi dumtaxat unius falcons seu accipitris, quolibet anno in die celebratis Omnium Sanctorum, per personam seu personas ad id sufficienti mandato suffulatas, in manibus vice-regis seu locumtenentis, qui tunc ipsius regni Siciliae administrationem et regimen obtineret, in

Magnus magis-  
ter et fratres  
in capitulo ge-  
nerali, habito  
Syracus, hu-  
iusemodi dona-  
tionem accé-  
pliant cum con-  
ditionibus ex-  
presso in lite-  
rā Caroli.

Census an-  
nus Carolo  
eiusque suc-  
cessoribus Siciliae  
regibus per sol-  
lendus.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic. <sup>2</sup> Accuratus Villiers de l'Isle-Adam (n. r.).

signum verae recognitionis dicti feudi praesentandi, recognoscere deberent et tene-rentur; ac, mediante censu praedicto, im-munes et exempti remanerent et esse censerentur a quoconque alio militari ser-vitio de iure debito et per vassallos praestari solito. Eiusque feudi investitura in quemlibet novae successionis casum reno-varii et expediti deberet iuxta dispositionem iuris communis.

§ 3. Ac pro tempore existens magister hospitalis huinsmodi, pro se et universo Ordine, in huiusmodi recognitione et investitura, inramentum quod ex huinsmodi civitatis, castris, locis et insulis non patietur nec permittet fieri damnum aut praeiudicium vel offensam regnis, dominiis et subditis ipsius Caroli imperatoris eius in dicto regno successorum, per mare seu per terram, nec auxilium seu favorem praestare iis damnum inferenti seu inferre volenti, sed potius omni conatu id avertere curahunt. Et si quisquam ex subditis dicti regni Siciliae reus criminis capitalis seu de tali crimine inculpatus se absentaverit, et ad huinsmodi insulas et loca infundata aufergerit, dum pro parte vice-regis dicti regni pro tempore existentis requisiti forent, deberent et tenerent taliter aufugientes expellere ac penitus eliciere, exceptis tamen illis, qui aut laesae maiestatis aut haeresis reidicerentur, quos non eliciere, sed ad omnem ipsius vice-regis requisitionem capere, atque captivos eidem vice-regi remittere tenerentur.

§ 4. Quodque inspatronatus ecclesiae Melitensis remaneat, prout est, disposi-tioni et praesentationi ipsius Caroli impe-ratoris et eorum in regno Siciliae suc-cessorum; ita tamen quod, post obitum di-lecti filii Balthassaris Malikink<sup>1</sup>, ipsius Caroli imperatoris vice-cancellarii ad eamdem ecclesiam novissime praesentati, seu in quemcumque alium vacationis casum

<sup>1</sup> Balthasar Walkirk, die 13 iulii episcopus Melitensis creatus, eodem anno obiit, antequam sedem visitasset (n. r.).

deinceps sequuturum, magister et con-ventus praedicti haberent nominare, pro vice-rege dicti regni Siciliae, tres personas eiusdem hospitalis, quarum una saltem sit et esse deberet ex subditis Caroli im-peratoris seu suorum in dicto Siciliae Utterioris regno successorum praedictorum, idoneas et sufficientes ad ipsam pontificalem dignitatem exercendam, ex quibus tribus sic nominandis, Carolus im-perator seu eius in dicto regno successo-res praesentaret et praesentare deberet ad dictam ecclesiam eum, quem idiomere indicaret.

§ 5. Cui quidem promoto tenerentur magister et conuentus praedicti magnam crucem concedere, ac eum ad consilium dicti Ordinis cum prioribus et baiulivis admittere.

§ 6. Et insuper, cum admiratus ipsius Religionis ex lingua et natione italica esse debeat, congruum censuerunt ut is, qui eius vices geret, dum absentiae seu im-pedimenti locus occurrerit, si aequo idoneus reperiretur, eiusdem linguae ac nationis existat; stabilieruntque quod habe-retur deinceps ratio, ut, data paritate idoneitatis, potius ad id munus eligi deberet, qui eiusdem nationis et linguae idoneus iudicaretur, aut alias talis sit, qui officium suum exerceret, nullique suspectus censueretur; quae quidem tria superius descripta statuta et stabilimenta ac omnia et singula in eisdem ac etiam in dictis literis Caroli imperatoris praedicti contenta, praedicti magister, baiulivi, priores, praecuctores et fratres, ad id le-gitime et more solito consilium comple-tum in vim caputli congregati, ex eorum mera, pura et libera voluntate, communi suffragio, nemine discrepante, pro vetusto et consueto eorum more et consuetudine, manibus super crucem habitus impositis, solemniter promiserunt et iurarunt pro se et successoribus suis inviolabiliter obser-

Invenimus &  
quod est magis  
magister praes-  
stantem Lexis  
Caroli:

Epicope ma-  
gas erat con-  
cedenda.

Inspatronatus  
ecclesie Me-  
litensis quod lego  
Caroli reser-  
vata.

Nominalis sta-  
tuta edita et  
condit in in  
eodem capitolo  
fatore nationis  
italicæ.

vare, tenere et custodire, ac ab aliis custodiri perpetuo facere et mandare, sicut ac prout praenissa omnia et singula in dictis tribus capitulis, statutis et literis continentur, praecipientes universis et singulis dicti hospitalis fratribus, quacumque auctoritate, dignitate officioque fungentibus, praesentibus et futuris, in virtute sanctae obedientiae, ne contra decretum, constitutionem, approbationem et sanctionem huiusmodi aliquatenus facere vel venire praesumerent, prout in Caroli imperatoris ac magistri et conventus literis huiusmodi dicitur plenus contineri.

§ 7. Cum autem, sicut nos, qui, in minoribus constituti, Religionem ipsam professi fuimus, et illius protectionem, ad cardinalatus honorem electi, suscepimus, plene novimus, iuxta formam et tenorem statutorum et stabilimentorum dicti hospitalis, similia statuta et stabilimenta perpetua, aliter quam in supremo et completo eiusdem Religionis generali capitulo, fieri nequeant: nos, qui eandem Religionem specialis dilectionis affectu ex visceribus charitatis prosequimur et prosequuntur sumus, attendentes capitulum generale tunc celebrari non potuisse, et ne propterea per ipsos magistrum et conventum, ut praefertur, statuta et stabilita ullo unquam tempore infringi possint, sed ut veram obtineant roboris firmatatem providere, ac eorumdem magistri et conventus commoditati super his salubriter consulere volentes; ipsosque magistrum et conventum ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et alias poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum harun dumtaxat consequendum, absolventes et absolutos fore censesent; necnon singularum literarum praedictorum universos tenores, ac si de verbo

ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, non ad ipsorum magistri et conventus vel aliorum super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, per magistrum et conventum praefatos, ut praefertur, statuta, stabilita et ordinata ac desuper confessas literas huiusmodi, necnon omnia et singula in eis contenta ac inde sequuta quaecumque, auctoritate apostolica, tenore praesentum approbamus, illisque perpetuae firmitatis robur adiicimus; necnon celebrationis capituli generalis, omnesque et singulos alios iuris et facti ac solemnitatum forsitan omissarum defectus, si qui forsitan intervenierint in eisdem, supplemus; necnon ea vim validi contractus inter Carolum imperatorem ac magistrum et conventum praefatos, statutique perpetui obtainere, et inviolabilitate per modernum et pro tempore existentem magistrum et conventum ac baiulivos, priores, praecoptores et fratres hospitalis huiusmodi observari, et sic per quocumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere; ac quidquid secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, sciebat vel ignorante congerit attenuari, irritum et inane decrevimus.

§ 8. Quocirca venerabilibus iudicibus nostris Messanensi, Panormitano, archiepiscopis, et Vigorniensi episcopo per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut eorum unus, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quotiens, pro parte pro tempore existentis magistri et conventus, requisiti fuerint, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio

Clementis Ca-  
rilli littera, ac-  
ceptationem m.  
magistri statu-  
laque capitali  
confirmat.

Dati exequan-  
torum harum li-  
terarum.

assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos ipsae praesentes concernunt, illis pacifice gaudere; non permittentes eos desuper, contra praesentium tenorem, quomodolibet molestari, contradictores quoslibet et rebellis per censuras et poemas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 9.** Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ac dicti hospitalis, iuramento ac confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, stabilimenti, statuti, usibus et naturis; neconon privilegiis, indultis et literis apostolicis eidem hospitali et magistro pro tempore existenti et conventui prafati per quoscumque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, et Sedem Apostolicam, etiam ad instantiam imperatoris, regum et aliorum principum, ac etiam motu et scientia similibus, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus et formis, tam sub plumbo quam in forma brevis, etiam per modum statuti perpetui ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, clausulis, irritantibusque et aliis, etiam vim contractus inducentibus, decretis ac etiam quibusvis iustissimis causis, etiam iteratis vicibus concessis et approbatis et innovatis; quibus, etiam si quod illis nullatenus aut etiam praetextu clausulae implicitae derogationis latissime extendendae, aliasque in supplicationibus desuper signalis expressa fuerit, ac nonnisi modo et forma in eis expressis derogari possit, et, si derogatur, derogatione ipsae et inde secuta quaecumque nullius sint roboris vel momenti, nec derogatum esse censeatur, nisi derogatio ipsa eidem magistro et conventui pertinas literas apostolicas in forma brevis, cum certi temporis intervallo, intimata fue-

Derogatio con-  
trarium.

rit; quibus omnibus, etiam si de illis eorum que totis tenoribus specialis, specifica, individualia et expressa mentio habenda aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret; tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio ac forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat et expresse derogamus, contrarilis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel dividim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

**§ 10.** Ceterum, quia difficile foret praesentes literas ad quaque singula loca, in quibus expediens foret, deferre, volumus et dicta auctoritate decernimus quod transsumptis dictarum literarum, manu notarii subscriptis et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo, kalendas maii, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 1 maii 1530, pontif. anno VII.

### XXXVII.

*Fili presbyterorum, ex fornicatione nati, beneficia ecclesiastica, per eorum patres obtenta, minime obtainere possint 1.*

*Clemens episcopus servus serveram Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Ad canonum conditorem non est dubium pertinere, cum statuta a se vel cross. huius  
prohibitionis.

1 Ampliorem dispositionem in hoc habes in Con-  
cilio Tridentino, sess. xxv, De Reform., cap. 13.

praedecessoribus suis ad animarum christifidelium salutem edita, propter eorum abusum, qui, successu temporum, malitia hominum sacerdotum, magis in dies dignoscitur obesse quam prodesse animadverit, ne ulterius obesse valeat providerere. Sane, postquam felicis recordationis Alexander Papa III, praedecessor noster, filios, praesertim sacerdotum, in ecclesiis paternis succedere prohibuerat, easque nihilominus, media intercedente persona, filios ipsos habere disposuerat, cum passim sacerdotes, ut ecclesiis suis eorum filii poterint satagentes, in Alexandri praedecessoris huiusmodi dispositione confisi, ecclesiis suas, quas ad eorum pervenire filios constituebat, in favorem personarum, quae ecclesiis ipsas, etiam illarum possessione non habita, in ipsorum resignantium filios, ex fornicatione genitos, illico max resonare; ipsique filii ecclesiis ipsas, dispensatione super defectu natalium, quem, ex dictis sacerdotibus resignantibus geniti, patibantur, etiam patris nomine expresso, obtenta, consequi hactenus conseruerint, prefecto perniciosum semper et abominabile ac in gravem divinae maiestatis offensam tendere, videlicet quod ipsi presbyteri eorum crimen, quod erat occultum, non sine turpitudine, ob inordinatum spuriorum filiorum amorem, detegere non erubescerent.

*Prohibitio de tempus, quod omnia palam facit, et praesentium ratio, quid in futurum cavendum sit admonet, merito adinonemur; et, ad tollendum huiusmodi abusum, necessarium arbitrati sumus eiusdem Alexandri praedecessoris canonem corrigeret, potius quam talia, cum tanto hominum scandalio, tollerare. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus matura deliberatione, de eorum consilio et unaniui consensu, auctoritate apostolica, tenore praesentium statimius et ordinamus quod de cetero filii presbyterorum, ex fornicatione nati, ecclesiis cathedralis, etiam metropolitanas, ac monasteria, quibus co-*

rum patres praefuerunt, seu illa et illas dignitates, etiam maiores et principales, personatus, administrationes et officia, etiam curata et electiva, et alia quaecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, quae presbyteri et clerici ac religiosi eorum patres in titulum vel commendam aut administrationem, ad tempus seu in perpetuum, aliquando obtinuerunt, nullo unquam tempore quoquomodo obtinere possint, nec cum eis super hoc dispensare intendimus. Et si quas dispensationes per nos concedi contigerit, tamquam per preoccupationem et contra mentem nostram concessas, eis nullatenus suffragari, talesque dispensationes nostris volumus exultare<sup>1</sup> temporibus; et, quod nobis<sup>2</sup> non patinur, nostris successoribus indicamus.

§ 2. Non obstantibus praefatis Alexandri praedecessoris et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contraria quibuscumque.

§ 3. Volumus autem quod praesentium *files transtransplum, manu aliqui notarii publici subscriptis, etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo trigesimo, tertio nonas iunii, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 3 iunii 1530, pontif. anno vii.

### XXXVIII.

*Approbatio gratiarum et privilegiorum Ordinis fratrum ac monialium Beatae Mariae de Monte Carmelo, et concessio quorundamque aliorum indultorum omnibus aliis Ordinibus concessorum et concedendorum; et indulgentiarum elargitio pro confratribus utriusque sexus confraternitatum institutorum in loco dicti Ordinis<sup>3</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam*

Ex clementi Sedis Apostolicae provisione, necnon personarum Deo devota-

*Eboracum.*

<sup>1</sup> Legendum forsan exultare (n. r.). <sup>2</sup> Licere addit. Cherob. (n. r.). <sup>3</sup> De hoc Ordine plene dixi ad constitutionem LXXXVII Honori III, Ut videndi, tom. iii, pag. 415.

rum, sub Religionis iugo et regulari castimonia Domino militantium, pia devotione provenire dignoscitur ut Romanus Pontifex, quandoque per praedecessores suos Romanos Pontifices, pro personarum earumdem ac illorum locorum felici successu et quiete ac christifideliūm piis operibus vacantium animarum salute, concessa approbet et innovet, ac innovata communiat, et alia de novo concedat, prout in Doinino conspicit salubriter expedire.

**§ 4.** Sane, pro parte dilectorum filiorum Nicolai Audet, generalis, ac provincialium et priorum domorum Ordinis Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo, necnon confratrum utriusque sexus confraternitatum in ecclesiis domorum eiusdem Ordinis institutarum, nobis nuper exhibita petitio continebat quod alias felicis recordationis Ioannes XXII et Alexander V, Romani Pontifices praedecessores nostri, universis et singulis christifidelibus, qui confraternitatem de Monte Carmelo ingredi, seu confratrum confraternitatum huiusmodi numero adscribi, ipsiusque Ordinis statuta observare, ac habitu dicti Ordinis deferre, seque fratres et sorores dicti Ordinis appellare, ita quod si mulier virgo castitatem, vidua vero continentiam, coniugata tamen matrimonii iura, prout sancta Ecclesia praecepit, tempore earum ingressus inviolabiliter servare velle promitterent et observarent, tertianam partem suorum peccatorum in Domino relaxarunt; ac ipsa gloriosissima Dei genitrix semper virgo Maria, ipsorum confratrum seu religiosorum ac sororum animas, post eorum transitum, suis intercessionibus continuis piis suffragiis et speciali protectione adiuvabit. Quodque confratres ipsi gratiarum carundem praedecessorum participes fieri volentes, horas canonicas, iuxta formam ab Alberto patriarcha dicto Ordini concessam et ordi-

natum, recitare; ignari vero literarum, dicibus, quibus sancta Ecclesia ieiunare praecipit, ieiunare, necon quarta feria et sablato toto tempore vitae eorum, praeterquam die qua aliqua ex feriis praeditis Nativitatem Domini nostri Iesu Christi occurtere contigerit, a carnis abstinere deberent.

**§ 2.** Ac etiam nonnulli alii Romani Pontifices, etiam praedecessores nostri, ampliata et diverse privilegia, immunitates, exemptiones, praesertim quartam funeralium presbyteris saecularibus non solvendi, ac indulta, indulgentias et peccatorum remissiones ac gratias dicto Ordini, illiusque fratribus, monialibus, sororibus et utriusque sexus personis ac monasteriis monialium et dominibus sororum eorumque ecclesiae et locis quibuscumque, etiam per modum extensionis seu communicationis, ac alias concesserunt, prout in diversis eorumdem praedecessorum literis desuper confectis dicitur plenius contineri.

**§ 3.** Quare, pro parte generalis, provincialium, priorum, utriusque sexus confratrum praedictorum, asserentium, refrigerescente in dies fideliūm devotione, dominum fratrum et sororum et monasteria huiusmodi non modica reparatione indigere, et propterea fideles ipsos ad temporalia bona pro huiusmodi reparatione conceienda spiritualibus donis et gratiis invitare oportere, ac ad id inducere necesse fore, nobis fuit humiliiter supplicatum ut privilegia, indulta, immunitates, exemptiones et gratias ac alia praedicta approbare et innovare, et inviolabiliter observari mandare, illaque, pro potiori cautela, de nro concedere, de benignitate apostolica dignaremur.

**§ 4.** Nos igitur dicti Ordinis, quem prae ceteris in visceribus gerimus charitatis, prosperum et tranquillum statum ac animarum salutem paterno zelantes affectu,

Quodque alii  
Romani Pontifices  
fratribus et an-  
tribus dicti Or-  
dinis plena pri-  
vilegia dede-  
runt.

Sapiente vit  
Ordo pro con-  
firmatione di-  
ectorum privile-  
giorum.

Hic ideo Pen-  
tites illa innova-  
tio, et obser-  
vati mandati.

huiusmodi supplicationibus inclinati, Ioannis et Alexandri ac aliorum praedecessorum literas, ac per eosdem praedecessores, omnia et singula privilegia, immunitates, exemptiones, etiam non solvendi quartam funeralium presbyteris saecularibus (quoad fratres domorum in possessione quartam ipsam non solvendi existentes dumtaxat)<sup>1</sup>, ac indulxta, indulgentias, circa plenarias, peccatorum remissiones et gratias Ordini et illius fratribus, monialibus, sororibus et utriusque sexus confratribus et personis, dominibus, monasteriis, ecclesiis et locis quibuscumque, etiam per modum extensionis seu communicationis et alias quomodolibet, etiam per nos et Sedem Apostolicam, concessa, quorum omnium tenores presentibus pro sufficienter expressis et insertis haberi volumus, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et innovamus, ac perpetuae firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari debere.

§ 5. Ipsosque fratres, moniales, sorores, personas, monasteria, domos et ecclesias et alia loca huiusmodi omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, indulxit, indulgentias (circa tamen plenarias), peccatorum remissionibus et gratis, quibusvis congregacionibus dicti et aliorum Ordinum, etiam Mendicantium, fratribus et personis ac confraternitatibus suae professioni non contrariis, aliquis Ordinibus quibuscumque, etiam non Mendicantium, quomodolibet concessis et concedendis in genere, uti, frui et gaudere posse atque debere in omnibus et per omnia, perinde ac si eis concessa fuissent, decernimus.

§ 6. Necnon, potiori pro cautela, ea omnia etiam de novo conendumus.

§ 7. Ipsiusque Ordinis fratres ab inquisitoribus haereticae pravitatis penitus exanimus, et sub nostra ac dictae Sedi protectione suscipimus, ac eisdem inqui-

Priviligea  
excommunicationis  
et absolutionis  
Ordinum et  
confraternitatum

Ei de novo  
conendumus;

Fratres ex animis  
et iurisdictione  
Inquisitorum;

1. Vide sive Concilium Tridentinum, sessio XXV, De Reformatione, cap. XIII (n. 1.).

sitoribus, sub excommunicationis latae sententiae et officiorum suorum privationis poenis, districte inhibemus ne de dictis fratribus, etiam ratione criminis haeresis, quoquo modo se intromittere presumant. Decernentes irritum et inane quidquid per eos scinter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 8. Omnisque et singulis utriusque sexus confratribus et cuilibet eorum aliquem presbyterum idoneum saecularem vel cuiusvis Ordinis, etiam Mendicantium et de Observantia, regularem, in suum possint eligere confessorem, qui, vita eis comite, eos et eorum quemlibet a quibusvis, etiam maioris excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa pro tempore latet, et quibusvis, etiam pro tempore, irretiti fuerint, etiam si illorum absolutio Sedi predictae specialiter vel generaliter (praeterquam per literas in Coena Domini legi solitas) reservata foret, ac quorumcumque votorum et iuramentorum necnon Ecclesiae praecceptorum transgressionibus; per iurorum, simoniae et homicidii mentalis vel canalis retributis; manuum violentiarum in quavis personas ecclesiasticas, non tam episcopos vel corum superiores, de praeterito iniectionibus; ieiuniorum, horarum canoniarum, divinorum officiorum ac poenitentiarum iniunctarum in toto vel in parte omissionibus, omnibusque aliis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam talibus propter quae Sedes predicta merito consulenda foret, in causis dictarum Sedi qualitercumque reservatis (exceptis contentis in dictis literis Coenae Domini), se vel in vita et in mortis articulo; de aliis vero dictarum Sedi non reservatis casibus, tales quoties opportunitum fuerit, eorum confessionibus dili-

Confratribus  
autem dei Eu-  
cristiani et  
gradu confes-  
sorum, qui eis  
absoleti rite. I

genter auditis, absolvere, illisque pro commissis poenitentiam salutarem iniungere. Vota vero visitationis quaecumque (ultramariano, liminum beatorum Petri et Pauli apostolorum de Urbe ac Sancti Iacobi in Compostella, necnon Religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare, et iuramenta quaecumque, sine tertii praecidicio, relaxare; ac omnium eorum peccatorum, seuen in vita et in mortis articulo, ut praeferatur, etiam si tunc non subsequatur, plenariam remissionem et absolutionem, auctoritate apostolica impendere possit.

§ 9. Liceatque omnibus et singulis utriusque sexus confratribus praedictis et cuilibet eorum habere altare portatile cum debitibus reverentia et honore, super quo, in locis ad hoc congruentibus et honestis, etiam non sacris, et quavis, etiam apostolica, auctoritate interdictis seu tempore cessationis a divinis, dummodo causam non dederint huiusmodi interdicto seu cessationi, et per eos non stet quomodo pareatur apostolico interdicto, etiam antequam illucescat dies, circantan diurnam lucem seu circa meridiem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, in eorum praesencia, clausis ianuis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis et submissa voce, missas et alia divina officia per sacerdotes saeculares vel regulares huiusmodi celebrare, ac quocumque tempore Eucharistiam et alia sacramenta ecclesiastica a quocumque maluerint presbytero idoneo, et ubiquecumque, sine rectoris parochialis ecclesiae praecidicio, recipere et administrare libere et liceat valeant. Et si contingat eos vel eorum aliquem tempore interdicti huiusmodi ab humanis decidere, corpora eorum ecclesiasticae, cum aliqua honesta tamen funerali pompa, tradi possint sepulture.

I Circa observavitam interdicti, attende Concil. Trid., sess. xiv, De Regular., cap. 12.

Statu stationum  
ecclesiasticarum Ur  
bis.

§ 10. Quodque singulis quadragesimis annibus et aliis cuiuslibet anni temporibus et diebus stationum basilicarum et ecclesiasticarum almae urbis Romae, extra illius muros unam vel duas ecclesias, aut unum, duo vel plura altaria in partibus illis, ubi eos seu eorum aliquem residere seu quo declinare contigerit, quas vel quae ipsi vel quilibet eorum duxerint eligendas vel eligenda, devote visitando, tot et singulas ac similes indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequentur, si singulis diebus easdem singulas dictae urbis et extra eam ecclesias pro stationibus huiusmodi deputas personaliter visitarent.

§ 11. Insuper etiam omnibus utriusque sexus christifidelibus, qui pro monasteriorum et domorum reparazione ac fratribus huiusmodi sustentatione manus proponerint adiutrices, ut supradictas indulgentias consequi possint et consequantur; omnibus vero et singulis aliis christifidelibus utriusque sexus, qui dictum Ordinem illiciusque domos et monasteria, fratres, sorores, moniales huiusmodi suis eleemosynis et subsidiis pro tempore inverint et manutenerint, ut ipsi et quilibet eorum omnium precum, suffragiorum, eleemosynarum, ieiuniorum et orationum, missarum, horarum cononicarum, disciplinarum, peregrinationum et ceterorum spiritualium bonorum, quae pro tempore in universali sacrosanta Ecclesia militante fiunt, in perpetuum participes fiant, et omnibus eius meritis gaudeant; ac omni bus aliis, qui gratiis eorumdem confratrum gaudere voluerint, aliquam eleemosynam sive caritatem, prout eis ac praesidentibus confraternitatum huiusmodi visum fuerit, dando et largiendo, gratiarum huiusmodi participes fiant, indulgemus.

§ 12. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicti Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam

Indulgentias  
concedit omni-  
bus eleemosyn-  
nas donibus pro  
reparatione mo-  
nasteriorum etc. p

Ubiendique al-  
lii portatili, in  
quo celebatur  
Ecclesiam Temporis  
interdicti;

Contraria lo-  
rogati;

Digitized by Google

iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate roboratis, necon privilegiis et indultis et literis apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos et Sedem praedictam, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitude et cum quibusvis irritativis, annullativis, cassativis, revocativis, modificativis, praeservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis ac derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacibus, efficacissimis et insolitis clausulis quomodolibet, etiam pluries, concessis et confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis et individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio habenda aut exquisita forma servanda forent, et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possil, illorumque omnium, necon quarumcumque, etiam in forma brevis, literarum, occasione praemissorum quomodolibet confectarum, et quorūcumque in eis contentorum tenores praesentibus pro sufficiente expressis ac de verbo ad verbum insertis, necon modos et formas ad id servandas pro individuo servatas habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanens, harum serie specialiter et expresse derogamus, necon omnibus illis quae praefati praedecessores in eorum literis voluerunt non obstat, ceterisque contrariai quibuscumque.

§ 13. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius publici notarii subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus originalibus adhiberetur, si forent exhibatae vel ostensae.

*Exemplis credi  
lubet.*

Nulli ergo omnino hominum etc.

Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo, pridie idus augusti, pontificis nostri anno vii.

Dat. die 12 augusti 1530, pontif. anno vii.

### XXXIX.

*Approbatio statutorum et ordinationum pro bono regimine collegii artium et medicinae magistrorum almae Urbis, cum praefinitione facultatum protomedicorum circa aromatariorum examen et medicinalium admissionem<sup>1</sup>.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuum rei memoriam.

In supernae dignitatis culmine, meritis licet imparibus, disponente Domino, constituti, adea per quae cunctorum fidelium, praesertim nobis immediate subiectorum, profectui, ac non solum animarum sed etiam corporum salutis Valeat salubriter provideri, libenter tendimus; ac iis, que propterea provide statuta et ordinata comperimus, ut illibata persistant, cum a nobis petitur, apostolici muninimis praesidiū propensiū impartimur.

§ 1. Dudum siquidem postquam felicis recordacionis Sixto Papae IV, praedecessori nostro, pro parte tunc priorum et consiliariorum collegii artium et medicinae magistrorum aliae Urbis nostrae, exposito quod, ad obviandum erroribus, qui in arte praedicta committebantur a plerisque, qui sibi nomen medici usurabant, et periculis quae sequi poterant et sequebantur saepissime mortis, praesertim corporum humanorum, olim fuerat in dicto collegio proinde ordinatum quod curam masculus aut foemina christianus

*Proemium.*

*Statutum a col-  
legio medico-  
rum ne quis cu-  
ram aliquam su-  
scipiat corporis  
humani, nisi  
prims sit rite  
probatus ab eo-  
dem collegio.  
sub poena 55  
decularum.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

aut iudeus, nisi magister vel licentiatus in medicina foret, vel saltem a priore dicti collegii generali protomedico et eius consiliariis examinatus, et pro perito in arte predicta approbatus existeret, auderet humano corpori mederi in physica et chirurgia, in terris et dominiis sanctae Romanae Ecclesiae: et qui contra huiusmodi statutum et constitutionem faceret, plecteretur, pro qualibet vice, in ducatis vigintiquinque, quorum una accusanti, etiam secreto; alia officiali, qui executionem faceret; reliqua tercia partes collegio praedicto applicarentur.

§ 2. Dicitus praedeceessor, tunc prioris, Deinde conditae leges nonnullae a dicto collegio super facultatibus protomedicis est.  
Confessor &  
S. & IV.  
consiliariorum et collegii eorumdem supplicationibus inclinatus, ordinationem huiusmodi per quasdam observari mandaverat.

§ 3. Per eundem praedececessorem accepto quod, ad obviandum periculis, non satis erat examinare medicos, nisi etiam aromatarii, qui eis etiam necessaria ministrabant, examinarentur, et eorum simplicia compositaque medicinalia considerarent; idem praedeceessor, motu proprio, per alias suas literas statuit quod nullus aromatarius aut quispiam aliis extunc de cetero, tam in Urbe quam aliis civitatibus, terris et locis, sibi et sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, sirupos et medicinas, electuaria et alia medicinalia simplicia vel composita humanis corporibus exhibenda parare vel tenere praesumeret, nisi per eundem priorem et protomedicum vel alium, cui ipse protomedicus in hoc vices suas duceret committendas, examinatus diligenter, idoneus repertus foret et approbatus, ac suis simplicibus et compositis exhibendis ab eodem protomedico desuper licentiam habuisse. Qui vero, absque licentia huiusmodi, aromatariae medicinalis exercitio se ingeneret, aut simplicia vel composita, per

Statuit idem  
Protomedicus atro-  
m & illi quoque  
pri & probare-  
tur & examine ab  
Urbe protome-  
dicis.

eundem protomedicum non approbata, tenere vel in medicinarum compositionibus immiscere praesumeret, toties quoties id faceret, similem poenam vigintiquinque ducatorum, ut praefertur applicandorum, eo ipso incurreret, statuit et perpetuo observari mandavit, prout in eisdem literis plenius continetur.

§ 4. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum modernorum prioris et consiliariorum petitione continebat, ipsi moderni prior et consiliarii, pro salubriori artis huiusmodi exercitio, matura desuper inter eos deliberatione habita, nonnulla statuta et ordinaciones, inter cetera, modum eligendi priorem et protomedicum, consiliarios et syndicos ac numerum magistrorum ipsius collegii, neconon potestatem collegii prioris et protomedici, etiam inter magistros; et quoad aromatarios, cancellarii, notarii et mandatarii eiusdem collegii officia, neconon modum ad magisterii gradum promovendi et magistros approbandi ac insignia dandi et iuramenta per protomedicum, consiliarios et graduandos praestanda, neconon votum doctorum collegii huiusmodi dandi et emolumenta percipiendi, neconon malos aromatarios castigandi, ac quibus humana corpora curare liceret, et alias debitum exercitium artis huiusmodi concernentia et disponentia, et alias subluria et honesta fecerunt et ediderunt, prout in eisdem statutis, quae in Camera Apostolica inspicti et diligenter examinari, ac quorum tenores de verbo ad verbum inseri fecimus, plenius continentur.

§ 5. Quare, pro parte eorumdem modernorum prioris et consiliariorum nobis fuit humiliiter supplicatum ut statutis huiusmodi, pro illorum subsistentia firmiori, robur apostolicæ confirmationis adiicere ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignare-

ea conformi-  
petur & Cle-  
mentie.

**Praesat. Cle-**tim nobis subditorum, animarum salutem sinceris desideramus affectibus, modernos priorem etiam consiliarios praedictos et eorum singulos a quibusvis excommunicacionis, suspensionis et interdicti alisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latet, si quibus quodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tam per Sextum praedecessorem quam modernos priorem et consiliarios praedictos, ut praefertur, edita statuta et ordinaciones praedicta, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac illis perpetuae firmatis robur adiicimus, et ea in omnibus et per omnia firmiter observari debere decernimus, omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplemus.

**Doli sequen-**tria bonorum teritorum, prout per Sextum praedecessorem ac modernos priorem et consiliarios praedictos statuta et ordinata fuerunt, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo statuimus et ordinamus, decernerent irritum et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorenter, contigerit attentari. Quocirca dilectis filiis praesidentibus et clericis dictae Camerac, nunc et pro tempore existentibus, per apostolica scripta mandamus quatenus praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte ipsorum modernorum et pro tempore existentium priorum et consiliariorum collegii huiusmodi desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, con-

tradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, invoco elian ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 8.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, aedictis Urbis, iuramento, confirmatione apostolica aut quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibusunque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo, sexto idus septembribus, pontificatus nostri anno VIII<sup>1</sup>. Dat. die 8 septembribus 1530, pontif. anno VII.

Contradicatio-  
nibus.

Claudio.

#### XL.

*Facultas militum et fratrum militiae Sancti Iacobi de Spatha testandi ac de coram bonis disponendi<sup>2</sup>.*

**Clemens episcopus servus servorum Dei,**  
**ad perpetuam rei memoriam.**

Ex apostolice benignitatis officio, cunctorum fidelium, praesertim sub Religionis habitu militantium, circa dispositionem bonorum, quae viventes possident, honestis desideriis, quantum cum Domino possumus, libenter annuumus.

**§ 1.** Sane, carissimus in Christo filius Carolus, Romanorum imperator semper litas S. Iacobi augustus, qui etiam Castellae et Legionis le Spatha de Aragoniae rex et militiae Sancti Iacobi de Spatha, sub Regula S. Augustini canonicorum regularium, perpetuus administrator, in spiritualibus et temporalibus, per Sedem Apostolicam deputatus existit, suo ac dictorum filiorum de Veles, Conchensis dioecesis, et S. Marci Legionis prio-

Præceptoriis  
et fratribus mi-  
litum.  
<sup>1</sup> Legendum putamus anno VII (a. t.). <sup>2</sup> De  
hoc militiis et eius privilegiis notavi supra ad  
constit. IV, *Duan intia*, Hadrian. VI, pag. 13.

Propositum.

ratuum priorum necnon fratum eiusdem militiae nomine, nobis nuper exposuit quod, licet illius statuta et stabilimenta dictae militiae ac illi concessa privilegia et induita apostolica praecoptores et fratres milites eiusdem militiae, de bonis sibi a Deo collatis ac propria cuiuslibet ipsorum industria, tam ex praecoptoribus quam ex parochialibus ecclesiis, cappellaniis et aliis beneficiis ipsius militiae acquisitis, certis modo et forma in illis expressis, de licentia magistri eiusdem militiae sive suorum superiorum, testari et de illis disponere possint.

§ 2. Tamen cum fratres clerici non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes dictae militiae forsan in ipsis statutis et stabilimentis ac privilegiis et induitis expresse non nominentur, ipsi fratres clerici non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes, dubitan tes se eisdem statutis et stabilimentis ac privilegiis et induitis gaudere posse, in capitulo generali praefatae militiae in oppido Vallisoleti, Palentinae dioecesis, novissimo celebrato, eidem Carolo imperatori et administratori, tunc in imperatorem electo, humiliter supplicarunt ut licaret a Sede Apostolica licentiam et facultatem de bonis sibi a Deo collatis et sua industria acquisitis testandi impetrare; et praefatus Carolus imperator, administrator, habita desuper cum prioribus dictae militiae et aliis eiusdem consiliariis matura deliberatione, eisdem fratribus clericis non conventionalibus seu pro conventionalibus non deservientibus, sub conditionibus ac modo et forma infra scriptis, a dicta Sede Apostolica facultatem testandi huismodi petendi et obtinendi facultatem concessit.

§ 3. Quare dictus Carolus imperator, suo ac priorum et fratum militiae huismodi nominibus praedictorum, nobis humiliter supplicavit ut eisdem fratribus clericis non conventionalibus seu pro conventionalibus non

deservientibus, de bonis suis, ut praefertur, testandi licentiam concedere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur priores et fratres clericos non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes praefatos ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis etc., huismodi supplicationibus inclinati, de Veles et Sancti Marci prioratum praedictorum prioribus nunc et pro tempore existentibus et cuiilibet eorum, ut de consilio aliorum ex antianis monasterii in quo dicti fratres clerici non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes professionem emiserint, eisdem fratribus clericis non conventionalibus seu pro conventionalibus non deservientibus licentiam et facultatem de quibuscumque bonis per eos, tam ratione prioratum aliorumque beneficiorum quorumcumque, pariterque saecularium, aut aliorum quam dictae militiae Ordinum, quam alias undeunque sua industria licite acquisitis testandi et de illis disponendi, sic tamen quod quilibet ex eisdem fratribus non conventionalibus seu pro conventionalibus non deservientibus, universorum honorum, iurium, actionum et pertinentiarum suarum singulis annis alteri de Veles et Sancti Marci prioribus protempore existentibus inventarium dare teneantur. Necnon quod licentia huismodi testandi, per eosdem priores concedenda, per triennium et non ultraduret; quo elapsa, ipsi fratres clerici non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes licentiam huismodi de novo repetere singulis trienniis teneantur. Et si ex negligencia seu malitia fratres ipsi clerici non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes, inventarium bonorum suorum, ut praefertur, dictis prioribus dare neglexerint aut recusaverint, licentia huismodi per eos obtenta ac inde sequuta nullius sit reboris vel momenti, neque in aliquo

Fratres non  
convent. clerici  
a Carolo V imp.  
et test. dictis  
prioribus adm.  
ministratore  
obligati  
bonis  
test. autorita-  
tem disponendi  
de eorum bonis  
a Sede Aposto-  
lica impetrandi.

Hic modo Pon-  
tificis auctorita-  
tem concedit  
dandi licentiam  
praedictis cle-  
ricis testandi  
et disponendi  
de bonis suis  
iusta formam  
hic praescri-  
bitur.

Ideo dictus  
Carolus pro eis  
dictam auctorita-  
tem ab ista  
Pontifice petit.

suffragentur; quodque dictis fratribus clericis non conventionalibus seu pro conventionalib. non deservientibus, obtenta licentia huiusmodi, in omnibus et per omnia succedere debeat, prout hactenus succedere consuevit. Et quod ipsi fratres clerici non conventionales seu pro conventionalibus non deservientes (licentia huiusmodi per eos obtenta) in suis testamentis, codicilis seu ultimis voluntatibus, a quibusvis dispositionibus per eos de bonis suis pro tempore factis et conditis ac faciendis et condendis, quintam partem omnium et singulorum bonorum, iuriun et actionum suarum, deductis debitis et oneribus, conventu monasterii, in quo professionem fecerint; reliquas vero partes honorum huiusmodi quibusvis personis sibi gratis et acceptis, non tamen filiis seu nepotibus ex damnato coitu procreatis, neque adulteris sive dishonestis aut quarum conversatio a iure sit eis prohibita mulieribus relinquere possint et valeant, concedendi et elargiendi plenam et liberam auctoritatem, apostolico tenore praesentem, cum ad hoc praefati Caroli imperatoris et administratoris expressus accedat assensus, auctoritatem et facultatem concedimus.

Limitatio de etate facultatis.

§ 5. Decernentes praefatos priores fratribus pro conventionalibus, tam de Veles et Sancti Marci huiusmodi, quam sancti Iacobi de Spatha Hispanensis et B. Mariae de Tudia ac de Villar de Donas et Sancti Monii de Vega ac aliorum conventuum dictae militiae, sive praesentibus et residentibus sive absentibus, licentiam huiusmodi concedere nullo modo posse, et sic per quoscumque iudices etc.

De regulatione etate facultatis.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationalibus apostolicis ac dictae militiae, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, stabilimentis, usibus et naturis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo primo, decimo octavo kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 15 decembris 1531, pontif. anno ix.

## XII.

*Annatae de beneficiis vel pensionibus ecclesiasticis annum valorem xxv ducatorum non excedentibus, non debentur reverendae Camere Apostolicae.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei, motu proprio, etc.*

Genu, sicut nobis innotuit, licet, ratione fructuum beneficiorum ecclesiasticorum, valorem annuum vigintiquatuor ducatorum anni, de communi aestimatione, non excedentium, annatae Camere Apostolicae non debeantur, nec solvi aut exigi consuerint, et minus ratione pensionum quantitatem vigintiquatuor ducatorum auri similium non excedentium, annatae aliquae retroactis temporibus exactae aut solutas fuerunt; nihilominus a certo tempore circa, praesidentes dictae Camere et alii officiales Romanae Curiae, ad quos exactio annatarum pertinet, sub praetextu quod in provisionibus et aliis dispositionibus beneficiorum ecclesiasticorum, super quorum fructibus etc., valorem vigintiquatuor ducatorum excedentibus, aliquae pensiones annue, eniuscumque, etiam minoris quantitatis vigintiquatuorducatorum, reservatae existunt, illorum medietas deduci ac defalcari consueverit, annatas ex pensionibus quantitatem octo ducatorum excedentibus, et vigintiquatuor non excedentibus aut attingentibus, de facto exegerint et exigunt.

§ 1. Nos, qui unicuique in institia debito sumus, super iis congrui remedii Declaratio de providere volentes, ac ratione pensionum, quarum quantitas vigintiquatuor ducatorum auri de Camere valorem non excedit,

nullas annatas Cameræ aut officialibus praeditis deberi declarantes, ex certa nostra scientia et deliberatione statuimus quod de cetero, ex quibusvis pensionibus quantitatem vigintiquatuor ducatorum huiusmodi non excedentibus, nulla annata quovis praetextu exigatur, nec per illos, quibus pensiones ipsae resignatae fuerint, solvatur neque solvi debeat, sic tamen quod in pensionibus et aliis dispositionibus beneficiorum, super quorum fructibus similes pensiones annuae minoris quantitatis vigintiquatuor ducatorum et quantitatem vigintiquatuor ducatorum similius non excedentes resignatae fuerint, ex talibus pensionibus nihil deduci debeat.

**§ 2.** Districtius inhibentes Cameræ praesidentibus ac aliis officialibus praeditis, sub excommunicationis et a perceptione emolumentorum officiorum suorum ad nostrum et Apostolicæ Sedis beneplacitum suspensionis in eorum singulos late sententiae poenis, ne de cetero, ratione huiusmodi pensionum quantitatam vigintiquatuor ducatorum non excedentium, aliquas annatas quovis praetextu exigere, seu quominus literae resignationis illarum expediantur impeditre vel differre quoquomodo praesument; alioquin literas ipsas tam per Cancellariam quam per Cameram Apostolicam, per eos ad quos literarum expeditio pertinet, absque manuum illorum appositione libere expediti posse decernimus, ac ad id eis liberam facultatem concedimus.

**§ 3.** Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

**§ 4.** Volumus autem quod praesens mandatum ad hoc quod ad plenam et indubitatem notitiam deveniat, in Cancellaria Apostolica, more solito, publicetur, et in quinto Cancellariae, ad perpetuam rei memoriam, describi debeat.

Bull. Rom. Vol. VI.

20

Placet, et ita motu proprio mandamus. I.  
(*Papac subscriptio*).

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum Romæ in Cancelleria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo secundo, die vero martis, trigesima mensis Ianuarii, pontificatus DD. Clementis, divina providentia Papæ VII, anno ix.

Pub. die 30 Ianuarii, pont. an. ix.

#### XLII.

*De officio vice-cancellariatus Papæ, cum annexione curie et tituli S. Laurentii in Damaso de Urbe 1.*

Clemens episcopus servus servorum Del,  
ad perpetuam rei memoriam.